Дело №1-93/19

УИД 36RS0019-01-2019-000413-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2019 года г.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

Председательствующего судьи Карпенко Т.В,

с участием гос.обвинителя помощника прокурора Кантемировского района Павелко Я.В,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Редько В.В, представившего удостоверение №2889, ордер №734 от 15.08.2019 года,

при секретаре Наумкиной Г.В,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимой:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

12.09.2018 года Кантемировским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год, наказание не отбыто,

29.10.2018 года Кантемировским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.318 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 22.05.2019 по 23.05.2019 года совершила кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ года около 07 часов, ФИО1 находилась в доме своей знакомой Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на комоде обнаружила банковскую карту «Сбербанк России» №, открытую в ПАО «Сбербанк России». В этот момент, заведомо зная, что на счету банковской карты имеются денежные средства, у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с помощью указанной банковской карты. При этом похищать денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, ФИО1 решила неоднократно. Взяв с комода указанную банковскую карту ФИО1 покинула домовладение ФИО8 В 17 часов 47 минут того же дня, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Алёнка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября д. 77 «б», где используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 3308 рублей, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая совершать действия, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут с целью хищения, находясь в помещении АЗС «Роснефть» № 22, расположенном по адресу: 

<

...> где, используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счёта № открытого на имя ФИО8, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 999 рублей 61 копейка, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства топливо, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут с целью хищения, находясь в помещении магазина «Успех», расположенном по адресу: 

<

...>. 127, где, используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1505 рублей, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут с целью хищения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где, используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1200 рублей 93 копейки, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Околица», расположенного по адресу: 

<

...>, где используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №. открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России"" № денежные средства в сумме 2096 рублей, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Алёнка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 77 «б», где используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 753 рубля, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 7часов 22 минуты, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении «АЗС Ртпк», расположенного по адресу: 

<

...> где используя платежным терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 850 рублей, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства топливо, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Семеныч», расположенного по адресу: Воронежская область, р.п. Кантемировка ул. Ленина, 69, где используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1364 рубля, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Успех», расположенного по адресу: 

<

...> где, используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России»: № денежные средства в сумме 2513 рублей, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4; О.Н. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минут, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения, находясь в помещении магазина «Алёнка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 77 «б», где используя платежный терминал, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, к которой прикреплена банковская карта «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 864 рубля, принадлежащие последней. Приобретя на похищенные денежные средства продукты питания, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 15 453 руб 54 коп.

В судебном заседании подсудимая заявила ходатайство о своем согласии с предъявленным обвинением.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Заявленное ходатайство подсудимой поддержано в судебном заседании. Ходатайство, поддержано после проведения консультаций с защитником, в его присутствии. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник Редько В.В. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствии, не возражала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Павелко Я.В. выразила согласие на рассмотрение дела в порядке гл.40 УПК РФ.

Предъявленное обвинение, с которым согласна подсудимая, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, ибо в период с 22.05.2019 года по 23.05.2019 подсудимая похитила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере 15 453 руб 54 коп, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании были исследованы данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно представленных в уголовном деле характеристик ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются активное способствование раскрытию, расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, ранее судимой, состояние ее здоровья, наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, требования разумности и справедливости, в связи с чем суд полагает необходимым с целью исправления и перевоспитания осужденной назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, так как исправление подсудимой, по мнению суда, невозможно без изоляции от общества. 

Срок наказания подсудимой ФИО1 определяется с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 совершила инкриминируемое ей преступление в период испытательного срока по приговорам: - Кантемировского районного суда Воронежской области от 12.09.2018 года, которым она признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и ей назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; - Кантемировского районного суда Воронежской области от 29.10.2018 года, которым она признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и ей назначено наказание в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В связи с этим в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение и окончательно назначает наказание по правилам ч.1 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущим приговорам к наказанию, назначенному по настоящему приговору.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, участвующего по назначению на предварительном следствии, в сумме 2700 руб. (адвокат Редько В.В. л.д.135) и в судебных заседаниях 15. 08.2019 года, 22.08.2019 года в размере 1800 руб (адвокат Редько В.В), которые в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат и относятся на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1, назначенное по приговорам Кантемировского районного суда Воронежской области от 12.09.2018 (назначено наказание по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год), от 29.10.2018 года (назначено наказание по ч.1 ст.318 УК РФ в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев) отменить.

На основании ст.70 ч.1 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров (приговор Кантемировского районного суда Воронежской области от 12.09.2018, приговор Кантемировского районного суда Воронежской области от 29.10.2018 года) путем частичного присоединения не отбытого наказания по предыдущим приговорам и окончательно назначить наказание в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания, назначенный ФИО1, подлежит исчислению с 22.08.2019 года. 

Вещественные доказательства- кредитную банковскую карту «Сбербанк» «CREDIT MOMENTUM», мобильный телефон «Huawei А6», находящиеся на хранении у Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности Потерпевший №1.

Вещественные доказательства: отчет по банковской карте «Сбербанк» «CREDIT MOMENTUM» № на 3 листах формата А-4 о выполнении банковских операций, находящийся на хранении при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе расследования дела и судебного заседания по назначению в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ с осужденной взысканию не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлено в совещательной комнате.

Судья Т.В. Карпенко.